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令和５年度一般会計当初予算

308億1,166万7千円総
額

前年度比：12億3,951万9千円の増（4.19％増）
第１回定例会（２月２２日開会～３月２３日閉会）で審議しました令和５年度一般会計当初予算は、３月６日～８日の
３日間、予算審査特別委員会を開催し、審議を行いました。

南島原市の一般会計当初予算を、年収３００万円の家庭の家計簿に例えると・・・こんな感じです。
〈 歳　出（支出） 〉

一般会計当初予算（千円） 家計簿に例えた場合（円）
（1）人 件 費 4,612,295

（2）物 件 費 4,196,195

（3）維持補修費 35,595

（4）扶 助 費 6,194,676

（5）補 助 費 等 4,493,365

（6）投資的経費 5,258,052

（7）公 債 費 2,666,722

（8）繰 出 金 2,566,517

（9）そ の 他

食費・被服費

光 熱 費

修 理 費

医 療 費

学費、各種会費

家や車等改修費

ローンの返済

子どもへの仕送り

そ の 他788,250

30,811,667

449,000

409,000

3,000

603,000

437,000

512,000

260,000

250,000

77,000

3,000,000合 計 合 計

〈 歳　入（収入） 〉
一般会計当初予算（千円） 家計簿に例えた場合（円）

（Ａ）市 税 3,382,234

（Ｂ）分担金・負担金 57,933

（Ｃ）使用料・手数料 489,226

（Ｄ）そ の 他 960,953

（Ｅ）地方譲与税 221,200

（Ｆ）各種交付金 1,137,000

（Ｇ）地方交付税 12,600,000

（Ｈ）国・県支出金 7,036,483

（Ｉ）

（Ｊ）

繰 入 金

基 本 給

各 種 手 当

親からの収入等

預金取り崩し1,501,838

3,424,800

330,000

147,000

2,044,000

146,000

333,000

30,811,667 3,000,000

市 債

合 計

銀行からの借金

合 計

臨 時 財 政 対 策 債

臨時財政対策債以外

合 計

市民一人当たりの金額（円）

1,209,409千円

21,172,807千円

22,382,216千円

525,972円

区 分 令和５年度末現在高見込
財 政 調 整 基 金

減 債 基 金

特 定 目 的 基 金

合 計

2,712,817千円

2,898,867千円

9,950,395千円

15,562,079千円

基 金 名 令和５年度末現在高見込

歳 出 歳 入

（１）人件費
15.0%

（Ａ）市税
11.0%

（Ｂ）分担金・負担金0.2%

（Ｃ）使用料・手数料
1.6%

（Ｄ）その他 3.1%

（Ｅ）地方譲与税
0.7%

（Ｆ）各種交付金
3.7%

（Ｇ）地方交付税
40.9%

（Ｈ）国・県支出金
22.8%

（Ｉ）繰入金 4.9%
（Ｊ）市債
11.1%

（２）物件費
13.6%

（３）維持補修費
0.1%

（９）その他 2.6%

（４）扶助費
20.1%（５）補助費等

14.6%

（６）投資的経費
17.1%

（７）公債費
8.6%

（８）繰出金
8.3%


